(1) *Cfr.* Clem. Alex. *Strom.* VII, 16; Oriz. *de princ.* IV, 8; in *Ierem.* Rom. 4, 8; Tertull. *de praescr.* 15, *scqq.* S. Hilae *Pict.* in *Matta.* 13, 1.—(2) S. Greg. M. *Moral.* XX, 9. (3) (4) *Summ. theol.* I, 4, 1, 2, 5 ad 2.—*Cfr.* *Ibid.* 4, 8.

trentur spem, ne, quod deterius est, erroris discrimen incaute subeant. Rationalistarum capiti fallacis apparatusque specie eruditionis Erunt autem optime comparati, si, qua Nosmetipsi monstravimus et praescriptimus via, philosophiae et theologiae institutionem, eodem S. Thoma duce, religiose coluerint penitusque perceperint. Ita recte incedet, quum in re biblica, tum in ea theologiae parte quam *positivam* nominant, in utroque laetissime progressuri.

Doctrinam catholicam legitima et solerti sacrorum Bibliorum interpretatione probasse, expressisse, illustrasse, multum id quidem est; altera tamen, eaque tam gravis momenti quam operis laboriosi, pars remanet, ut ipsorum auctoritas integra quam validissime asseratur. Quod quidem nullo alio pacto plene liceat universaeque assequi, nisi ex vivo et proprio magisterio Ecclesiae; quae per se ipsam, ob suam nempe admirabilem propagationem, certam sanctitatem et inexhaustam in omnibus bonis fecunditatem, ob catholicam unitatem, invictamque stabilitatem, magnum quoddam et perpetuum est motuum credititatis et dignitatis suae legationis testimonium irrefragabile (1). Quoniam vero divinum et infallibile magisterium Ecclesiae, in auctoritate etiam sacrae Scripturae consistit, huius propterea fides saltem humana asserenda in primis vindicandaque est: quibus ex libris, tamquam ex antiquitatis probatissimis testibus, Christi Domini divinitas et legatio, Ecclesiae hierarchicae institutio, primatus Petro et successoribus eius collatus, in tuto aspectoque collocentur. Ad hoc plurimum sane conducet, si plures sint e sacro ordine paratiores, qui hac etiam in parte pro fide dimicent et impetus hostiles propulsent, induti praecipue armatura Dei, quam suadet Apostolus (2), neque vero ad nova hostium arma et praelia insueti. Quod pulchre in sacerdotum officiis sic recenset Chrysostomus: «Ingens adhibendum est studium ut Christi verbum habet in nobis abundanter (3): neque enim ad unum pugnae genus parati esse debemus, sed multiplex est bellum et varii sunt hostes; neque fidem omnes utuntur armis, neque uno tantum modo nobiscum congressi molliuntur. Quare opus est, ut is qui cum omnibus congressurus est, omnium machinas artesque cognitas habeat, ut idem sit sagittarius et funditor, tribunus et manipuli ductor, dux et miles, pedes et eques, navalis ac muralis pugnae peritus: nisi enim omnes dimicandi artes noverit, novit diabolus per unam partem, si sola negligatur, praedonibus suis immissis, oves diripere (4)». Fallacias hostium artesque in hac re ad impugnandum multiplices supra adumbravimus: iam, quibus praesidiis ad defensionem nitendum, commoneamus.—Est primum in studio linguarum veterum orientalium simulque in arte quam vocant criticam. Utriusque rei scientia quum hodie in magno sit pretio et laude, ea clerus, plus minusve pro locis et hominibus exquisita, ornatus, melius poterit decus et munus

sustinere suum; nam ipse omnia omnibus (1) fieri debet, paratus semper ad satisfactionem omnia poscenti rationem de ea quae in ipso est spe (2). Ergo sacrae Scripturae magistris necesse est atque theologos addeceat, eas linguas cognitas habere quibus libri canonici sunt primitus et hagiographis exarati, eodemque optimo factu erit si colant alumni Beeloesiae, qui praesertim ad academicos theologiae gradus aspirant. Atque etiam erendum ut omnibus in Academicis, quod iam in multis receptum laudabiliter est, de ceteris item antiquis linguis, maxime semiticis, deque congruente cum illis eruditione, sicut magisteria, eorum in primis usui qui ad sacras Litteras profitendas designantur.—Hos autem ipsos, eiusdem rei gratia, doctores esse oportet atque exercitiorum in vera artis criticae disciplina: perperam enim et cum religionis demno inductum est artificum, nomine honestatum criticae sublimioris, quo, ex solis internis, uti loquuntur, rationibus, cuiuspiam libri origo, integritas, auctoritas diiudicata emergant. Contra perspicuum est, in quæstionibus rei historicae, cuiusmodi origo et conservatio librorum, historice testimonia valere prae ceteris, eoque esse quam studiosissime et conquirenda et excutienda: illos vero rationes internas plerumque non esse tanti, ut in causam, nisi ad quendam confirmationem, possint advocari. Secus si fiat, magna profecto consequentur incommoda. Nam hostibus religionis plus confidentiae futurum est ut sacrorum authenticitatem Librorum impetent et discerpant: illud ipsum quod extollunt genus criticae sublimioris, eo demum recidet, ut suum quisque studium praedudicatumque opinionem interpretando sectentur: inde neque Scripturis quaesitum lumen accedet, neque ulla doctrinae origo utilis est, sed certa illa patebit erroris nota, quae est varietas et dissimilitudo sentiendi, ut iam ipsi sunt documento huiusce novae principis disciplinae: inde etiam, quia perique infecti sunt vanae philosophiae et rationalismi phœtis, ideo prophetas, miracula, cetera quaecumque naturae ordinem superent, ex sacris Libris dimovere non verebuntur.—Congrediendum secundo loco cum iis, qui sua physicorum scientia abusi sacros Libros omnibus vestigiis indagant, unde auctoribus incertum rerum talium opponant, scripta ipsa vituperent. Quae quidem insimulatioes quum res attingant sensibus obiectas, eo periculosiores accidunt, manentes in vulgus, maxime in deditam litteris juventutem; quae, semel reverentiam divinae revelationis in uno aliquo capite exerit, facile in omnibus omnem eius fidem est dimissura. Nimirum sane constat, de natura doctrinam, quantum ad percipiendam summi Artificis gloriam in procreatis rebus impressam aptissimam est, modo sit convenienter proposita, tantum posse ad elementa sane philosophicae evellenda corrumpendosque mores, tenentis artibus perverse infusam. Quapropter Scripturae sacrae doctori cognitio naturalium rerum bono erit subsidio, quo huius quoque modi captiones in divinis Li-

(1) Conc. Vat. sess. III, c. III, de *hæc.*—(2) Eph. VI, 13, *scq.*—(3) Cyr. Col. III, 16, (4) De sacerdot. IV, 4.

(1) 1 Cor. IX, 22.—(2) 1 Petr. III, 15

bro instructas facilius detegat et refellat. — Nulla quidem theologum inter et physicum vera dissensio intercesserit, dum suis uterque finibus se continent, id caventes, secundum S. Augustini monitum, «ne aliquid temere et incognitum pro cognito asserant (1)». Sin tamen dissenserint, quemadmodum se gerat theologus, summum est regula ab eodem oblata: «Quidquid, inquit, ipsi de natura rerum veracibus documentis demonstrare poterint, ostendamus nostris Litteris non esse contrarium, quidquid autem de quibuslibet suis voluminibus his nostris Litteris, id est catholicae fidei, contrarium protulerint, aut aliqua etiam fecultate ostendamus, aut nulla dubitatione credamus esse falsissimum (2)». De cuius equitate regulae in consideratione sit primum, scriptores sacros, seu verius «Spiritus Dei, qui per ipsos loquebatur, noluisse ista (videlicet intimam adspectabilium rerum constitutionem) docere homines, nulli saluti profutura (3)»; quare eos, potius quam explorationem naturae recta persequantur, res ipsas aliquando describere et tractare aut quodam translationis modo, aut sicut communis sermo per ea ferebat tempora, hodieque de multis fert rebus in quotidiana vita, ipsos inter homines scientissimos. Vulgari autem sermone quum ea primo proprieque efferantur quae cadant sub sensus, non dissimiliter scriptor sacer (monitumque et Doctor Angelicus) «ea secutus est, quae sensibilibus apparent (4)», seu quae Deus ipse; homines alloquens, ad eorum captum significavit humano more. — Quod vero de Scripturae sanctae agenda strenue est, non ex eo omnes aequae sententiae tuendae sunt, quos singuli Patres aut qui deinceps interpretes in eadem declaranda ediderint: qui, prout erant opiniones aetatis, in locis edisserendis ubi physica aguntur, fortasse non ita semper iudicaverunt ex veritate, ut quaedam posuerint, quae nunc minus probentur. Quocirca studioso dignoscendum in illorum interpretationibus, quenam respe tradant tamquam spectantia ad fidem aut cum ea maxime copulata, quenam unsumi tradant consensu; namque «in his quae de necessitate fidei non sunt, licuit Sanctis diversimode opinari, sicut et nobis», ut est S. Thomae sententia (5). Qui et alio loco prudentissime habet: «Mihî videtur tutius esse, huiusmodi, quae philosophi communiter senserunt, et nostrae fidei non repugnant, nec sic esse asserenda ut dogma a fidei, etsi aliquando sub nomine philosophorum introducantur, nec sic esse neganda tamquam fidei contraria, ne sapientibus huius mundi occasio contemnendi doctrinam fidei praebatur (6)». Sane, quamquam ea, quae speculatores naturae certis argumentis certa iam esse affirmarint, interpres ostendere debet nihil Scripturis recte explicatis obistere, ipsum tamen ne fugiat, factum quandoque esse, ut certa quaedam ab illis tradita, postea in dubitationem adducta sint